2024. Том 5, выпуск 2. С. 62-75
2024. Volume 5, issue 2. P. 62-75
УМНЫЕ КОМПОЗИТЫ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ
SMART COMPOSITE IN CONSTRUCTION
62
© В.И. Мартинсон, Ш.Н. Валиев, А.В. Кочетков, 2024
НАУЧНАЯ СТАТЬЯ 1
УДК 621.7. /8

Fig. 3. Infrared spectrum of compound No. 1 (black) and comparison with the library spectrum
of diglycidyl ether of bisphenol A (red). The match probability is over 97%
Таблица 1. Расшифровка полос пропускания соединения № 1
Table 1. Decoding of bandwidths of connection No. 1
Полоса, см-1 Структура Тип колебаний, связь Зависимые полосы, см-1
3052 RCH=CH2 Валентные, =C–H  914
3052 Ar –H Валентные, Ar–H 826  770
2967 RCH2CH3 Валентные, C–H 2871  1455  1362
2871 RCH2CH3 Валентные, C–H 2967  1455  1362
2871 –CH3 Валентные, –CH3 2967
2871 RCO–OH Димер OH 1723  1293
1723 RCHO Валентные, C=O н/д
1607 Ar Валентные, C=C н/д
1507 С–O Асимм. валентные, С–O 1362
1455 RCH2CH3 Валентные, CH2 и CH3 2967  2871  1362
1455 C–C в кольце Валентные, C–C в кольце 3052  1067
1362 C–H Маятниковое, C–H 1455
1293 RCO–OH Валентные, C–O 2871 (OH-димер)
1229 Ar–O–R Валентные, C–O 826  770
1229 CH2Cl Веерн. внеплоскостн., –CH2Cl 1181  826  770
1181 CH2Cl Веерн. внеплоскостн., –CH2Cl 1229  826  770
1032 RCO–OH Валентные, C–O 2871 (OH-димер)
914 RCH=CH2 Внеплоскостн., =CH 3052
826 RCH=CH2 Внеплоскостн., =CH 3052
826 R–Cl Валентные, C–Cl 1229  1181  770
770 R–Cl Валентные, C–Cl 1229  1181  826
662 Полоса относится к тройной связи углерод – углерод, в данном случае возможно наличие
примесных соединений в исследуемом образце
571 Связь характерна для R – Br, но бромидов в рассматриваемом соединении нет; возможно
наличие примесных соединений в исследуемом образце
Примечание к табл. 1: Ar – ароматический углеводород, R – радикал; Асимм. валентные – асимметрические валентные
колебания; Веерн. внеплоскостн. – веерные внеплоскостные деформационные колебания; Внеплоскостн. —
внеплоскостные колебания; н/д – данные отсутствуют.
В.И. Мартинсон, Ш.Н. Валиев, А.В. Кочетков
2024. Том 5, выпуск 2. С. 62-75
УМНЫЕ КОМПОЗИТЫ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ
SMART COMPOSITE IN CONSTRUCTION
70
Рис. 4. Инфракрасный спектр соединения № 2 (синий) в сравнении с библиотечным спектром
алифатического-ароматического амина (зеленый). Вероятность совпадения – более 92%
Fig. 4. Infrared spectrum of compound No. 2 (blue) and comparison with the library spectrum
of an aliphatic-aromatic amine (green). The match probability is over 92%
Таблица 2. Расшифровка основных полос соединения № 2 в инфракрасном спектре
Table 2. Decoding of the main bands of compound No. 2 in the infrared spectrum
Полоса, см−1 Структура Тип колебаний, связь Зависимые полосы, см−1
3359 N–H н/д н/д
3285 N–H н/д н/д
2957 RCH2CH3 Валентные, CH 2869  1456  1379
2928 –CH2– –CH2– н/д
2869 RCH2CH3 Валентные, CH 2957  1456  1379
1600 C–C в кольце Валентные, C–C в кольце 1456
1512 N–O Ассим. валентные, N–O 1379  1290
Зависит от метода получения компонента 2, но, возможно, не все группы NO
были восстановлены по реакции: RNO2 + 3H2 → RNH2 + 2H2O
1456 C–C в кольце Валентные, C–C в кольце 1600
1456 RCH2CH3 Валентные, CH2 и CH3 2957  2869  1379
1379 RCH2CH3 Валентные, CH2 и CH3 2957  2869  1456
1252 ArNH2 Валентные Ar–N 831  752  700
1252 CH2–Cl Веерн. внеплоскостн., –CH2Cl 1179  831  752
1179 CH2–Cl Веерн. внеплоскостн., –CH2Cl 1252  831  752
1113 н/д н/д н/д
1028 RCO–OH Валентные, C–O 2869 (димер OH)
831 R–Cl Валентные, C–Cl 1252  1179  752